
Pag.  1 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: DECANDIDO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 E-mail TUIACH@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Tuiach  Tel: 0406754614 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3976  

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA PROMOZIONE E PROTEZIONE SOCIALE 
SERVIZIO DOMICILIARITA' 
 

REG. DET. DIR. N. 3976 / 2013 
 

Prot. corr. n. 17/13-11/4/2-4 (29830)  

OGGETTO: Bando rivolto ai soggetti del Terzo settore per manifestazione di interesse alla 
coprogettazione di attività e interventi di prevenzione e contrasto ai fenomeni di 
violenza contro le donne e donne con minori e per la gestione del Centro Antiviolenza. 
Impegno di spesa triennale di Euro 150.000,00.  Associazione GOAP-Gruppo 
Operatrici Antiviolenza e Progetti, completamento delle azioni previste dalla DX n. 
3461 dd.15/10/2008. Impegno di spesa  Euro 9.635,49.  

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Premesso che  

- la Regione Friuli Venezia Giulia riconosce che ogni tipo e ogni grado di violenza sessuale, 

psicologica, fisica ed economica contro le donne costituisce un attacco all’inviolabilità della persona e 

alla sua libertà, secondo i principi sanciti dalla Costituzione e dalle vigenti leggi. Alle donne che 

incontrano l’ostacolo della violenza, nelle sue diverse forme, è assicurato il diritto, eventualmente 

con i propri figli, ad un sostegno temporaneo al fine di ripristinare la propria inviolabilità e di 

riconquistare la propria libertà, nel pieno rispetto della riservatezza e dell’anonimato; 

- il Comune di Trieste ha sottoscritto il “Protocollo d’Intesa tra i Comuni di Trieste, Muggia, 

Duino-Aurisina, San Dorligo della Valle, Monrupino e Sgonico, riguardante il contrasto ai fenomeni di 

violenza contro le donne, donne con minori”, approvato con deliberazione giuntale n. 677 dd. 

23.12.2004, che delega al Comune di  Trieste la gestione dei rapporti amministrativi con il soggetto 

gestore del Centro Antiviolenza; 



Pag.  2 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: DECANDIDO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 E-mail TUIACH@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Tuiach  Tel: 0406754614 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3976  

 

richiamati: 

•la DX n. 3461 dd. 15/10/2008 con cui è stata approvata una convenzione con  l’Associazione 

G.O.A.P. – Gruppo Operatrici Antiviolenza e Progetti in parternariato con i soggetti ivi indicati, per 

la disciplina dei rapporti inerenti la gestione del Centro Antiviolenza per donne, compresa la 

concessione in uso dei beni immobili necessari allo svolgimento dei servizi ed alla realizzazione degli 

interventi previsti, con scadenza il 10/11/2013; 

•l’art 7 della Legge Regionale 16.8.2000 n. 17 recante la “Realizzazione di progetti antiviolenza e 

istituzione di centri per le donne in difficoltà”, il quale stabilisce che gli Enti Locali, singoli o associati, 

possono stipulare apposite convenzioni con una o più associazioni femminili “per lo studio, redazione 

e realizzazione del progetto antiviolenza, nonché per definire le modalità di erogazione dei servizi e 

degli interventi e assicurare la continuità del progetto stesso”; 

•l'art 2, comma 3 della L.R. 6/2006 che richiama l’art. 1 commi 4 e 5 e l’art. 5 della L. 328/2000 ai sensi 

dei quali la Regione Friuli Venezia Giulia riconosce al Terzo settore un ruolo attivo sia nella 

erogazione dei servizi sia nella progettazione dei servizi stessi; 

•l'art 10, comma 1 L.R. 6/2006 ai sensi del quale i Comuni sono titolari della funzione di 

programmazione locale del sistema integrato e comma 3 secondo il quale i Comuni, nell'esercizio 

delle funzioni di programmazione promuovono il concorso e agevolano il ruolo dei soggetti di cui 

all'art. 1, comma 4 della legge 328/2000;  

•l’art 10, comma 2 della legge regionale 31 marzo 2006 n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi 

per la promozione e la tutela dei diritti di  cittadinanza sociale” prevede che i Comuni esercitino le 

funzioni di programmazione locale attraverso i Piani di zona e concorrano alla programmazione 

regionale con le modalità previste dal Piano regionale degli interventi e dei servizi sociali; 

•l’art. 119 del D.lgs n. 267/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” che prevede 

l’accordo di collaborazione tra P.A. e privato che assume il ruolo di collaboratore in un rapporto di  

partnenariato in cui le risorse pubbliche si integrano con quelle private anche sotto il profilo 

organizzativo; 

•l’art. 7 del D.P.C.M. dd 30/03/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 

servizi alla persona, ai sensi dell’art. 5 della Legge 328/2000; 

•gli artt. 2 e 14 della L.R. 6/2006 che riconoscono il ruolo del Terzo settore nel sistema integrato di 

interventi e servizi sociali regionale;  



Pag.  3 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: DECANDIDO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 E-mail TUIACH@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Tuiach  Tel: 0406754614 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3976  

 

•il D.G.R. n. 1032 del 1 giugno 2011 Atto di indirizzo riguardante le modalità di affidamento dei 

servizi del sistema integrato di interventi e servizi sociali previsto dall’art. 35 della L.R. 6/2006; 

 

 ritenuto necessario addivenire alla stipula di una nuova convenzione di durata triennale con 

un soggetto del terzo settore per la gestione del Centro Antiviolenza per donne, sviluppando un polo 

di servizi rivolti alle donne, con o senza figli, che abbiano subito violenza o che si trovino esposte a 

maltrattamenti fisici, psichici e sessuali, per garantire loro le seguenti prestazioni: 

-ascolto/incontro 

-prima accoglienza 

-residenzialità temporanea 

-consulenze specialistiche 

-possibilità di collegamenti e collaborazioni con altri servizi pubblici e/o privati; 

 

 considerato che la co-progettazione rappresenta una forma di  collaborazione tra Pubblica 

Amministrazione e soggetti del Terzo Settore e costituisce strumento per promuovere la 

realizzazione degli interventi previsti nei Piani di Zona e stimola l’innovazione e la diversificazione dei 

modelli organizzativi nonché la crescita qualitativa e la capacità di offerta del Terzo Settore; 

   ritenuto pertanto, al fine di realizzare il più ampio coinvolgimento del Terzo settore, di  

emanare apposito bando per manifestazione d’interesse, volto ad individuare i soggetti assieme ai 

quali effettuare la coprogettazione degli interventi di cui trattasi, sulla base dello schema allegato al 

presente  provvedimento quale parte integrante  e sostanziale; 

 dato atto altresì che risultano ancora disponibili  fondi sul cap. 5798 Programma 00205 

Progetto 00007 cel G105Y conto 03005 sottoconto 00005 del bilancio 2013, da destinare alla 

disciplina dei rapporti inerenti la gestione del Centro Antiviolenza per donne, compresa la 

concessione in uso dei beni immobili necessari allo svolgimento dei servizi ed alla realizzazione degli 

interventi previsti; 

 considerato quindi opportuno che l’Associazione G.O.A.P. (Gruppo Operatrici Antiviolenza 

e Progetti) provveda fino al 31/12/13 al completamento delle azioni di contrasto e prevenzione della 

violenza nei confronti di donne e minori di cui alla DX n. 3461 dd. 15/10/2008, alla quale si fa espresso 

rinvio per ogni altro aspetto, anche al fine di allineare le incombenze relative alla presentazione della 

domanda di concessione del contributo regionale e della relativa rendicontazione;  



Pag.  4 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: DECANDIDO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 E-mail TUIACH@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Tuiach  Tel: 0406754614 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3976  

 

visti gli artt. 107, 147bis, 183 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
visto l’art. 131 dello Statuto Comunale in vigore, 
 

 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di approvare l’allegato Bando rivolto ai soggetti del Terzo settore per manifestazione d’interesse 

alla coprogettazione triennale di attività e interventi di prevenzione e contrasto ai fenomeni di 

violenza contro le donne e donne con minori e per la gestione del Centro Antiviolenza; 

2. di approvare la spesa complessiva di Euro 150.000,00 relativa alla su menzionata coprogettazione 

di durata triennale; 

3. di dare atto che il Comune di Trieste, secondo quanto previsto dal succitato Protocollo d’Intesa 

sottoscritto con i Comuni di Muggia, Duino-Aurisina, San Dorligo della Valle, Monrupino e Sgonico 

riguardante il contrasto ai fenomeni di violenza contro le donne e donne con minori” provvede ai 

rapporti amministrativi relativi agli atti di gestione del Centro, mediante la riscossione delle somme 

dovute dagli altri soggetti sottoscrittori, l’erogazione dei contributi al gestore ed il controllo della 

rendicontazione delle spese sostenute; 

4. di dare atto che l’Associazione G.O.A.P. (Gruppo Operatrici Antiviolenza e Progetti) provvederà 

fino al 31/12/13 al completamento delle azioni di contrasto e prevenzione della violenza nei confronti 

di donne e minori  di cui alla DX n. 3461 dd. 15/10/2008, alla quale si fa espresso rinvio per ogni altro 

aspetto, anche al fine di allineare le incombenze relative alla presentazione della domanda di 

concessione del contributo regionale e della relativa rendicontazione; 

5. di approvare la spesa di Euro 9.635,49 relativa  al completamento delle azioni previste dalla DX n. 
3461 dd. 15/10/2008 succitata; 
 
6. di prenotare la spesa complessiva di euro 150.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE Sotto 

conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 00005798 TRASFERIMENTI PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERVIZI DIVERSI ALLA 
PERSONA) (205-007) 

G105Y 00005 1583 00205 00007 C 50.000,00   

2015 00005798 TRASFERIMENTI PER IL G105Y 00005 1583 00205 00007 C 50.000,00   



Pag.  5 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: DECANDIDO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 E-mail TUIACH@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Tuiach  Tel: 0406754614 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3976  

 

SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERVIZI DIVERSI ALLA 
PERSONA) (205-007) 

2016 00005798 TRASFERIMENTI PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERVIZI DIVERSI ALLA 
PERSONA) (205-007) 

G105Y 00005   00205 00007 C 50.000,00   

 
  
 

       7. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.635,49 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2013 00005798 TRASFERIMEN

TI PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARIT
A'  
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERVIZI 
DIVERSI ALLA 
PERSONA) 
(205-007) 

G105Y 00005 1583 00205 00007 C 9.635,49   

 
   
Allegati:  

manifest_interesse antiviolenza.pdf 
 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
Dott.ssa Ambra de Candido 

 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 14/11/2013 13:47:52
IMPRONTA: 01937DE1426B3DC1325D6B29F7385D50536EE81006A0D00DB04978E38E07361B
          536EE81006A0D00DB04978E38E07361B35ECD842967BF69844E5AF87F4E55088
          35ECD842967BF69844E5AF87F4E5508869A5C4CA4A01B693847021F0EF89C59F
          69A5C4CA4A01B693847021F0EF89C59F99B5220C176447A052CC1072F5F32357


